
 
Produktorientierte Potenzialanalyse 

 

THH_32 Bürger- und Ordnungsamt
 
 
 

 
 
 

Teilhaushaltsverantwortlich:  Herr Henne 

 
 
 

Enthaltene Produktgruppen: 

 
11.23-032 
12.10 
12.20 
12.21 
12.22 
12.23 
12.60 
12.80 
54.60-032 
54.70 
57.30-032 
 

 
Justiziariat 
Statistik und Wahlen 
Ordnungswesen 
Verkehrswesen 
Einwohnerwesen 
Personenstandswesen 
Brandschutz 
Katastrophenschutz 
Parkierungseinrichtungen 
Verkehrsbetriebe/ÖPNV 
Allgemeine Einrichtungen und Unternehmen  

 
 
 

Für diese Produkte werden Mitwirkungsleistungen erbracht: 

Produkt: Mitwirkungsleistung: Zuständig: 

PG 12.20 Leistungen der Ortschaftsverwaltung im Rahmen des Ordnungsrechts I 15 

12.20.02 Bearbeitung von Angelegenheiten der Gefahrenabwehr – Fälle nach dem 
Unterbringungsgesetz 

II 503 

12.20.02 Bearbeitung von Angelegenheiten der Gefahrenabwehr – 
Gefahrenmeldetechnik 

III 661 

PG 12.22 Leistungen der Ortschaftsverwaltung im Rahmen des Einwohnerwesens I 15 

PG 12.23 Leistungen der Ortschaftsverwaltung im Rahmen des 
Personenstandswesens 

I 15 

57.30.06 Betrieb von Wochenmärkten – Wochenmarkt in Dagersheim I 15 

57.30.07 Betrieb von sonstigen Märkten – Krämermarkt und Weihnachtsmarkt in 
Dagersheim 

I 15 

 
 
 



 
Produktorientierte Potenzialanalyse 

 

THH_32 Bürger- und Ordnungsamt
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Nr.  Teilergebnishaushalt 

Ertrags- und Aufwandsarten 

Ansatz 
2016 

EUR 

Ansatz 
2015 

EUR 

Ergebnis 
2014 

EUR 

   1 2 3 

2 + Zuweisungen und Zuwendungen, Umlagen und aufgelöste 
Investitionszuwendungen und -beiträge 

53.654 61.900 0 

4 + Öffentlich-rechtliche Entgelte 1.290.618 1.333.465 0 

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 19.299 20.299 0 

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 616.400 336.000 0 

8 + Aktivierte Eigenleistungen und Bestandsveränderungen 31.625 23.975 0 

9 + Sonstige ordentliche Erträge 1.220.100 1.300.100 0 

10 = Anteilige ordentliche Erträge 3.231.696 3.075.739 0 

11 - Personalaufwendungen -3.510.632 -2.771.815 0 

13 - Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen -1.178.568 -1.153.278 0 

14 - Planmäßige Abschreibungen -233.126 -251.900 0 

16 - Transferaufwendungen -460.000 -451.000 0 

17 - Sonstige ordentliche Aufwendungen -523.552 -598.402 0 

18 = Anteilige ordentliche Aufwendungen -5.905.878 -5.226.394 0 

19 = Anteiliges ordentliches Ergebnis -2.674.181 -2.150.656 0 

21 = Veranschlagter Aufwands-/Ertragsüberschuss -2.674.181 -2.150.656 0 

24 + Erträge aus internen Leistungen 44.400 66.600 0 

27 - Aufwendungen für interne Leistungen -1.328.017 -1.278.146 0 

28 - Kalkulatorische Kosten -89.488 -233.300 0 

29 = Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis -1.373.106 -1.444.846 0 

30 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-überschuss -4.047.287 -3.595.502 0 

 



Ordentliche Erträge Amt 32: 3.075.739 €

Ordentliche Aufwendungen Amt 32: -5.226.395 €

Ordentliches Ergebnis Amt 32: -2.150.657 €

Produktgruppe/produkte Freiwillige Aufgaben Pflichtaufgaben

11.23-032 X

12.10 X

12.20 X

12.21.01/12.21.02 X

12.21.03 X

12.22 X

12.23 X

12.60 X

12.80 X

54.60-032 X

54.70 X

57.30-032 X

Gesamtpotenzial gelb 45.580 €

Gesamtpotenzial orange 137.500 €

Gesamtpotenzial gelb + orange 138.080 €

Gesamtpotenzial rot 499.409 €

Gesamtpotenzial gelb + orange + rot 637.489 €

Zusammenfassung Produktorientierte Potenzialanalyse 

I / 32 Bürger- und Ordnungsamt

902.41:Potenzialanalyse 2015/Amt 32
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Formblatt Potenzialanalyse

Amt: I/32 Bürger- und Ordnungsamt

Produktgruppennummer/Bezeichnung der Produktgruppe (ggf. des Produkts):

11.23 Rechtsberatung; Justiziariat

Kurzbeschreibung der Produktgruppe

bitte ankreuzen:

Enthaltene Produkte freiwill. Aufg. Pflichtaufg.

11.23.01 X

X

11.23.03 

11.23.04

Ordentliche Erträge Produktgruppe: 5.100 €

Ordentliche Aufwendungen Produktgruppe: -126.977 €

Ordentliches Ergebnis Produktgruppe: -121.877 €

Maßnahmen Auswirkungen/

möglicher Umsetzungszeitpunkt

Erlöse   

(EUR)

Personal-

kosten 

(EUR)

Sach- 

kosten 

(EUR)

Transfer-

aufwend-

ungen 

(EUR)

Sonstiges 

(EUR)

Abschreib-

ungen 

(EUR)

Gesamtpotenzial 

(EUR)

1 Personalreduzierung/Outsourcing

Die durch evtl. Personalreduzierung gesparten 

Beträge müssten für externe Dienstleister 

aufgewendet werden.

ZWSumme 0 0 0 0 0 0 0

ZWSumme 0 0 0 0 0 0 0

ZWSumme gelb + orange (Maßnahme 1) 0 0 0 0 0 0 0

ZWSumme 0 0 0 0 0 0 0

Gesamtpotenzial Produktgruppe 11.23 (Maßnahme 1) 0

Anmerkung:

Es ist davon auszugehen, dass die Kosten für ständige externe Rechtsberatungen den Abmangel in Höhe von 121.877 € erreichen bzw. überschreiten würden.

0000000

Beratung und Unterstützung von Politik und Verwaltungsspitze

Annahmen (zur Berrechnung von Erlösen 

und Wenigerausgaben)

Aufgaben der allgemeinen Rechtssachen könnten 

nicht mehr so zeitnah wie bisher erledigt werden.

Gewährleistung der Gesetzmäßigkeit der Verwaltung - Sicherstellung der einheitlichen Verwaltungspraxis - Durchsetzen der kommunalen Interessen - 

Vermeiden von Konflikten und Lösung von Konflikten - Zentrale Rechtsausübung, Akzeptanz - Richtlinienkompetenz des Oberbürgermeisters unterstützen

ggf. Rechtsgrundlage:

11.23.02

Entscheidungen in Rechtssachen

Gerichtliche Vertretung in Rechtssachen

Allg. Rechtsberatung, rechtl. Gestaltung u. außergerichtl. Vertretung in Rechtssachen
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Formblatt Potenzialanalyse

Amt: I/32 Bürger- und Ordnungsamt

Produktgruppennummer/Bezeichnung der Produktgruppe (ggf. des Produkts):

12.10 Statistik und Wahlen

Kurzbeschreibung der Produktgruppe

bitte ankreuzen:

Enthaltene Produkte freiwill. Aufg. Pflichtaufg.

X

X u. Vorgaben des Stat. Landesamtes

Ordentliche Erträge Produktgruppe: 44 €

Ordentliche Aufwendungen Produktgruppe: -25.596 €

Ordentliches Ergebnis Produktgruppe: -25.552 €

Maßnahmen Auswirkungen/

möglicher Umsetzungszeitpunkt

Annahmen (zur Berrechnung von 

Erlösen und Wenigerausgaben)

Erlöse   

(EUR)

Personal-

kosten 

(EUR)

Sach- 

kosten 

(EUR)

Transfer-

aufwend-

ungen 

(EUR)

Sonstiges 

(EUR)

Abschreib-

ungen 

(EUR)

Gesamtpotenzial 

(EUR)

1 12.10.02 Senkung des Standards nicht möglich, da die stat. Auswertungen durch das 

Stat. Landesamt vorgegeben sind, eigenständige 

Änderungen sind nicht möglich

0 0 0 0 0 0 0

2 12.10.03 Senkung des Standards scheidet aufgrund gesetzlicher Vorgaben aus. Eine 

Reduzierung der Zahl der Wahllokale führt zu 

Missverständnissen beim Wähler, die Ermittlung der 

Wahlergebnisse würde dadurch verschleppt. 

0 0 0 0 0 0 0

ZWSumme 0 0 0 0 0 0 0

ZWSumme 0 0 0 0 0 0 0

ZWSumme gelb + orange 0 0 0 0 0 0 0

ZWSumme 0 0 0 0 0 0 0

Gesamtpotenzial Produktgruppe 12.10 0

versch. Wahlgesetze und Verordnungen

ggf. Rechtsgrundlage:

Alle 5 Jahre finden die Kommunalwahlen (Gemeinderat, Ortschaftsrat, Kreistag, Regionalwahl), die Wahl zum Europäischen Parlament  sowie die 

Landtagswahl statt.

Alle 4 Jahre findet die Bundestagswahl statt und alle 8 Jahre wird der Oberbürgermeister gewählt

12.10.02

12.10.03

Kommunale Statistiken/Statistisches Informationssystem

Vorbereitung und Durchführung von Wahlen und Abstimmungen

Seite 3



Formblatt Potenzialanalyse

Amt: I/32 Bürger- und Ordnungsamt

Produktgruppennummer/Bezeichnung der Produktgruppe (ggf. des Produkts):

 12.20 Ordnungswesen

Kurzbeschreibung der Produktgruppe

bitte ankreuzen:

Enthaltene Produkte freiwill. Aufg. Pflichtaufg.

Verwaltung von Fundsachen X

Bearbeitung von Angelegenheiten der Gefahrenabwehr X

Bearbeitung von Waffen- und 

Sprengstoffangelegenheiten, Jagd- und Fischereiwesen

X

Führen und Bereitstellen des Gewerberegisters 

einschließlich Auskünfte

X

Bearbeiten von Gaststättenerlaubnissen X

Sonstige gewerberechtliche Erlaubnisse X

Überwachung von Gewerbebetrieben und 

Veranstaltungen

X

Ordentliche Erträge Produktgruppe: 280.383 €

Ordentliche Aufwendungen Produktgruppe: -216.620 €

Ordentliches Ergebnis Produktgruppe: 63.763 €

Maßnahmen Auswirkungen/

möglicher Umsetzungszeitpunkt

Annahmen (zur Berrechnung von 

Erlösen und Wenigerausgaben)

Erlöse   

(EUR)

Personal-

kosten 

(EUR)

Sach- 

kosten 

(EUR)

Transfer-

aufwend-

ungen 

(EUR)

Sonstiges 

(EUR)

Abschreib-

ungen 

(EUR)

Gesamtpotenzial 

(EUR)

1 12.20.01 Standard senken ist bereits auf Minimum gesenkt, Oursourcing bereits 

umgesetzt (Online-Versteigerung)

0 0 0 0 0 0 0

2 12.20.02-.08 Standard senken nicht möglich, da Maßnahmen gesetzlich vorgeschrieben 

u. Standard festgeschrieben ist, rasches Reagieren z.B. 

bei UBG und Waffenrecht gesetzl. vorgeschrieben. 

Personalreduzierung nicht möglich, da sofortiges Handeln 

gewährleistet sein muss.

0 0 0 0 0 0 0

Überwachung von Gaststättenbetrieben kann im 

Kundeninteresse nicht zurückgefahren werden. 

0 0 0 0 0 0 0

ZWSumme 0 0 0 0 0 0 0

ZWSumme 0 0 0 0 0 0 0

ZWSumme gelb + orange (Maßnahme 1, 2) 0 0 0 0 0 0 0

ZWSumme 0 0 0 0 0 0 0

Gesamtpotenzial Produktgruppe 12.20 (Maßnahme 1, 2) 0

Gaststättenrecht 

Gewerberecht

PolG, Waffengesetz, Fischereigesetz

UBG, PolG

BGB, Fundrecht

ggf. Rechtsgrundlage:

Gewerberecht

Gaststättenrecht 

Die Ordnungsverwaltung vollzieht Gesetze und vergleichbare Vorschriften oder kontrolliert ob diese von Betroffenen eingehalten werden. Aufgabe der 

Ordnungsverwaltung ist es, die öffentliche Sicherheit und Ordnung zu bewahren.

12.20.01

12.20.02

12.20.08

12.20.05

12.20.07

12.20.03

12.20.04
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Formblatt Potenzialanalyse

Amt: I/32 Bürger- und Ordnungsamt

Produktgruppennummer/Bezeichnung der Produktgruppe (ggf. des Produkts):

12.21.01 Verkehrslenkung- und regelung; 12.21.02 Verkehrsrechtliche und straßenrechtliche Genehmigungen und Erlaubnisse

Kurzbeschreibung der Produktgruppe

Enthaltene Produkte bitte ankreuzen:

12.21.01 freiwill. Aufg. Pflichtaufg.

12.21.02 Verkehrsrechtliche und straßenrechtliche Genehmigungen und Erlaubnisse X

X

X

Ordentliche Erträge Produktgruppe: 90.243 €

Ordentliche Aufwendungen Produktgruppe: -113.058 €

Ordentliches Ergebnis Produktgruppe: -22.815 €

Maßnahmen Auswirkungen/

möglicher Umsetzungszeitpunkt

Erlöse   

(EUR)

Personal-

kosten 

(EUR)

Sach- 

kosten 

(EUR)

Transfer-

aufwend-

ungen 

(EUR)

Sonstiges 

(EUR)

Abschreib-

ungen 

(EUR)

Gesamtpotenzial 

(EUR)

1 Maßvolle Erhöhung der Gebühren für Erlaubnisse 

und Genehmigungen

Steigerung der Einnahmen ohne dass 

nennenswerte Proteste zu erwarten wären.

Ab 07/2016

35.000 0 0 0 0 0 35.000

ZWSumme 35.000 0 0 0 0 0 35.000

2 Massive Erhöhung der Gebühren für Erlaubnisse 

und Genehmigungen

Rückgang der Zahl der Anträge denkbar. Als Folge 

wäre die Kontrolldichte zu erhöhen. Dies hätte zur 

Folge, dass andere Aufgaben des GVD 

vernachlässigt würden, oder alternativ Personal 

aufgestockt wird, was wiederum mit Kosten 

verbunden wäre. Im Gegenzug sind rückläufige 

Bußgeldeinnahmen zu erwarten.

Ab 07/2016

90.000 0 0 0 0 0 90.000

ZWSumme 90.000 0 0 0 0 0 90.000

ZWSumme gelb + orange (Maßnahme 2) 90.000 0 0 0 0 0 90.000

ZWSumme 0 0 0 0 0 0 0

Gesamtpotenzial Produkte 12.21.01 und 12.21.02 (Maßnahme 2) 90.000

Annahmen (zur Berrechnung von 

Erlösen und Wenigerausgaben)

Erhöhung der Gebühren um ca. 40%

Verdopplung der Gebühren

Maßnahmen zur Sicherstellung der Einhaltung von Vorschriften im öffentlichen Straßenraum. Ausstellung sämtlicher Erlaubisse und Genehmigungen von 

allgemeinen Verboten und Geboten , sowie deren Überwachung

Verkehrslenkung- und regelung

StVO

StVO; Kommunale Satzungen

ggf. Rechtsgrundlage:

StVO
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Formblatt Potenzialanalyse

Amt: I/32 Bürger- und Ordnungsamt

Produktgruppennummer/Bezeichnung der Produktgruppe (ggf. des Produkts):

12.21.03 Verkehrskontrollen

Kurzbeschreibung der Produktgruppe

Enthaltene Produkte bitte ankreuzen:

Verkehrskontrollen freiwill. Aufg. Pflichtaufg.

X

X

Ordentliche Erträge Produktgruppe: 1.267.733 €

Ordentliche Aufwendungen Produktgruppe: -970.612 €

Ordentliches Ergebnis Produktgruppe: 297.121 €

Maßnahmen Auswirkungen/

möglicher Umsetzungszeitpunkt

Annahmen (zur Berrechnung von 

Erlösen und Wenigerausgaben)

Erlöse   

(EUR)

Personal-

kosten 

(EUR)

Sach- 

kosten 

(EUR)

Transfer-

aufwend-

ungen 

(EUR)

Sonstiges 

(EUR)

Abschreib-

ungen 

(EUR)

Gesamtpotenzial 

(EUR)

1 Maßnahmen nicht möglich. Sicherheit im 

Straßenverkehr bedingt die Durchführung von 

Kontrollen, PG hat positives Ergebnis.

0 0 0 0 0 0 0

ZWSumme 0 0 0 0 0 0 0

ZWSumme 0 0 0 0 0 0 0

ZWSumme gelb + orange 0 0 0 0 0 0 0

ZWSumme 0 0 0 0 0 0 0

Gesamtpotenzial Produkt 12.21.03 0

Alle Tätigkeiten zur Sicherstellung der Einhaltung der Vorschriften des Straßenverkehrs, einschließlich Ahndung und Beseitigung der Verstöße.  Erhebung und 

Bearbeitung von Ordnungswidrigkeitsanzeigen. Gewährleistung der Verkehrssicherheit und der Parkraumbewirtschaftung 

ggf. Rechtsgrundlage:

StVO

StVO

12.21.03
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Formblatt Potenzialanalyse

Amt: I/32 Bürger- und Ordnungsamt

Produktgruppennummer/Bezeichnung der Produktgruppe (ggf. des Produkts):

12.22 Einwohnerwesen

Kurzbeschreibung der Produktgruppe

bitte ankreuzen:

Enthaltene Produkte freiwill. Aufg. Pflichtaufg.

Meldeangelegenheiten X

Erteilen von Ausweis- und sonstigen Dokumenten X

Bürgerservice einschließlich Ortsverwaltung/Leistungen für 

andere Behörden

X

Bearbeiten von Aufenthaltsregelungen für EU-Ausländer X

Bearbeiten von Aufenthaltsregelungen für Nicht-EU-

Ausländer

X

Bearbeiten von Aufenthaltsregelungen für Asylbewerber X

Aufenthaltsbeendende Maßnahmen X

Ordentliche Erträge Produktgruppe: 402.446 €

Ordentliche Aufwendungen Produktgruppe: -1.257.171 €

Ordentliches Ergebnis Produktgruppe: -854.726 €

Maßnahmen Auswirkungen/

möglicher Umsetzungszeitpunkt

Annahmen (zur Berrechnung von 

Erlösen und Wenigerausgaben)

Erlöse   

(EUR)

Personal-

kosten 

(EUR)

Sach- 

kosten 

(EUR)

Transfer-

aufwend-

ungen 

(EUR)

Sonstiges 

(EUR)

Abschreib-

ungen 

(EUR)

Gesamtpotenzial 

(EUR)

1 .01-.10 Absenkung des Standards nicht möglich aufgrund gesetzl. Vorgaben 0 0 0 0 0 0 0

ZWSumme 0 0 0 0 0 0 0

2 .01-.10 Reduzierung der Sprechzeiten für die Bürger Personaleinsparung,

längere Wartezeiten 

Ab 01/2017

Entfall einer 50% Stelle 0 27.500 0 0 0 0 27.500

ZWSumme 0 27.500 0 0 0 0 27.500

ZWSumme gelb + orange (Maßnahme 2) 0 27.500 0 0 0 0 27.500

3 Aufgabe der Einwohnermeldestelle bei der OV 

Dagersheim und Zuweisung zum Bürgeramt  in BB

 - ev. Beschwerden Dagersheimer Bürger

 - Personaleinsparung

Ab 01/2017

Änderung der Vereinbarung über den 

Zusammenschluss von Dagersheim mit der 

Stadt Böblingen

Entfall Vollzeitstelle

0 55.000 0 0 0 0 55.000

ZWSumme 0 55.000 0 0 0 0 55.000

Gesamtpotenzial Produktgruppe 12.22 (Maßnahme 2, 3) 0 82.500 0 0 0 0 82.500

12.22.09

12.22.10

12.22.07

12.22.08

Ausländergesetze

Ausländergesetze

Ausländergesetze

Ausländergesetze

Das Einwohnerwesen bearbeitet die Aufgaben der Meldebehörde sowie der Ausweis-, Pass- und Ausländerbehörde. Alle Dienstleistungen werden dabei entsprechend 

der unterschiedlichen Lebenssituation kompetent und engagiert angeboten.

12.22.01

12.22.02

12.22.04

Meldegesetz

ggf. Rechtsgrundlage:

Meldegesetz u.a.

Passgesetz
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Formblatt Potenzialanalyse

Amt: I/32 Bürger- und Ordnungsamt

Produktgruppennummer/Bezeichnung der Produktgruppe (ggf. des Produkts): 

12.23 Personenstandswesen

Kurzbeschreibung der Produktgruppe

bitte ankreuzen:

Enthaltene Produkte freiwill. Aufg. Pflichtaufg.

12.23.01 X

12.23.02 X

12.23.03 Nachbeurkundung einer im Ausland erfolgten Eheschließung oder Lebenspartnerschaft X

12.23.04 X

12.23.05 Fortführung von Personenstandsregistern einschließlich Testamentverzeichnis X

12.23.06 Information und Nachweise aus den Personenstandsregistern X

12.23.07 Andere Beurkundungen, öffentliche Beglaubigungen X

12.23.08 X

12.23.09 X

12.23.10 Begründung von eingetragenen Lebenspartnerschaften X

Ordentliche Erträge Produktgruppe: 120.006 €

Ordentliche Aufwendungen Produktgruppe: -384.864 €

Ordentliches Ergebnis Produktgruppe: -264.858 €

Maßnahmen Auswirkungen/

möglicher Umsetzungszeitpunkt

Erlöse   

(EUR)

Personal-

kosten 

(EUR)

Sach-

kosten 

(EUR)

Transfer-

aufwend-

ungen 

(EUR)

Sonstiges 

(EUR)

Abschreib-

ungen 

(EUR)

Gesamtpotenzial 

(EUR)

ZWSumme 580

ZWSumme gelb + orange (Maßnahme 1) 580

Annahmen (zur Berrechnung von Erlösen und 

Wenigerausgaben)

§1 PstG i.V.m. §55 PstG

§1 PstG i.V.m. u.a. §94 BVFG; §47 EGBGB; 44 PstG; 4(3) StAG

§1 PstG i.V.m. LPartG

§1 PstG i.V.m. §342 ff. FamFG

§5 NamÄndGBehördliche Namensänderungen

Der Personenstand umfasst Daten über Geburt, Eheschließung, Begründung einer Lebenspartnerschaft und Tod, sowie damit in Verbindung stehende 

familien- und namensrechtliche Tatsachen. Die Beurkundung des Personenstands und die Eheschließung sind Aufgaben des Standesamts.

Eheanmeldung und Eheschließung

ggf. Rechtsgrundlage:

§1 PstG i.V.m. §18ff. PstG

§1 PstG i.V.m. §11ff. PstG

§1 PstG i.V.m §34ff. PstG

§1 PstG i.V.m. §28ff. PstG

§1 PstG i.V.m. §5 PstG; §42 PstV

Beurkundung von Geburten

0

1 Grundsatzentscheidung, dass für neu zu 

besetzende Stellen im Standesamt nur noch 

Personen eingestellt werden, welche bereits 

die Eigenschaft, bestellte Standesbeamte zu 

sein, mitbringen.

Die sehr kostspieligen Grundschulungskurse 

sind für neu einzustellende Mitarbeiter nicht 

mehr erforderlich.

Ab 01/2017

0

Einführungs- und Pflegeaufwand sowie 

Systemkosten müssten durch die 

Finanzverwaltung geprüft werden.

Die Bewirtschaftung, Prüfung sowie der 

Abschlussvollzug der Handkassen nehmen die 

Mitarbeiter mit 1% ihres Stellenumfanges, die 

Kassenleiterin mit 2% in Anspruch. Von einem 

vollektronischen Bezahlsystem wird erwartet, dass 

dieses keiner Betreuung seitens des Anwenders 

bedarf. Es könnten, sofern sich diese Annahme 

bestätigt, 5% Stellenanteile eingespart werden.

Im Schnitt wird jedes dritte Jahr eine Stelle im 

Standesamt neu besetzt. Wenn keine 

personenstandsrechtlichen Vorkenntnisse vorhanden 

sind, werden aufgrund der gesetzlich 

festgeschriebenen Schulungsanforderungen für die 

zentrale Akademie in Bad Salzschlirf Kosten von rund 

1.500 € fällig. 

500 0 Wegfall von 

Schulungs-

literatur zur 

Aquirierung 

von 

Kenntnissen 

für neue 

Mitarbeiter 

580

2 Einführung eines vollelektronischen 

Bezahlsystems durch die Finanzverwaltung 

beim Standesamt.

Die bisherige, durch viele Bürger als nicht mehr 

zeitgemäß empfundenen Handkassen werden 

abgelöst.

Ca. 2.000 € 

pro Jahr

0

0

Fraglich, ob diese 

Maßnahme ein 

positives Potential 

aufweist, da ein 

hochtechnisiertes 

Bezahlsystem 

durchaus 

kostspielig sein 

dürfte, daher wird 

an dieser Stelle auf 

eine Aussage 

verzichtet.

Beurkundung von Sterbefällen

Mitwirkung in Nachlassangelegenheiten
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ZWSumme 8.000

Gesamtpotenzial Produktgruppe 12.23 (Maßnahme 1, 3) 8.580

Anmerkung:

Die Stellenanteile des Dagersheimer Standesamts 

werden durch I/32 übernommen, jedoch nicht komplett, 

durch Synergieeffekte könnte auf  10% der 

übernommenen Anteile verzichtet werden.

Es bleibt festzuhalten, dass die Aufgaben des Personenstandswesens hinsichtlich Inhalt und Umfang 

nicht beeinflussbare Größen darstellen.

Somit können lediglich strukturelle Maßnahmen getroffen werden. Nach eingehender Erörterung wurden 

drei Maßnahmen identifiziert.

3 Auflösung des eigenständigen Standesamts 

Böblingen-Dagersheim, Wahrnehmung dessen 

Aufgaben durch das Standesamt Böblingen.

Das Bezirksamt verfügt über kein eigenes 

Standesamt mehr. Auf das Standesamt 

Böblingen kommen Mehraufgaben zu. Massive 

Beschwerden der Dagersheimer Einwohner 

könnten die Folge sein.                                                                              

Weiterhin müsste der Eingliederungsvertrag mit 

Dagersheim aufgelöst werden.

Ab 01/2017

Einsparung 

von Sach -

und infra-

strukturellen 

Kosten: 

3.000/Jahr 

(geschätzt).

0 Ca. 8.000 €/Jahr  

abzüglich 500 

€/Jahr einmaliger 

Kosten.

Ca. 5000 € 

pro Jahr

Keine 

zusätzlichen

Keine 

zusätzlichen

Umzugskost

en von ca. 

500 € 

(einmalig)
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Formblatt Potenzialanalyse

Amt: I/32 Bürger- und Ordnungsamt

Produktgruppennummer/Bezeichnung der Produktgruppe (ggf. des Produkts):

12.60 Brandschutz

Kurzbeschreibung der Produktgruppe

bitte ankreuzen:

Enthaltene Produkte freiwill. Aufg. Pflichtaufg.

Brandbekämpfung/Technische Hilfe X Fw-Gesetz / Fw-Kostenersatzsatzung

Feuersicherheitswachdienst X Fw-Gesetz / Fw-Kostenersatzsatzung

12.60.03 Beratungen und Brandverhütungssch.

außerhalb d. Bauordnungsrechts 
X

12.60.04 Brandschutzerziehung- und aufklärung X Fw-Gesetz / Fw-Kostenersatzsatzung

Dienstleistung für Dritte X Lst-Vereinbarung / Fw-Kostenersatzsatz.

Ordentliche Erträge Produktgruppe: 365.090 €

Ordentliche Aufwendungen Produktgruppe: -1.542.752 €

Ordentliches Ergebnis Produktgruppe: -1.177.662 €

Maßnahmen Auswirkungen/

möglicher Umsetzungszeitpunkt

Annahmen (zur Berrechnung von 

Erlösen und Wenigerausgaben)

Erlöse   

(EUR)

Personal-

kosten 

(EUR)

Sach- 

kosten 

(EUR)

Transfer-

aufwend-

ungen 

(EUR)

Sonstiges 

(EUR)

Abschreib-

ungen 

(EUR)

Gesamtpotenzial 

(EUR)

Keine Maßnahmen möglich. Durch Erhöhung von Keine Auswirkungen 0 0 0 0 0 0 0

ehrenamtl. Personal (Personalgewinnungs- 0 0 0 0 0 0 0

konzeption) und Umsetzung der Ergebnisse 0 0 0 0 0 0 0

des Fw-Gutachtens ist kein Einsparpotential 0 0 0 0 0 0 0

zu erzielen. Ganz im Gegenteil, es werden 0 0 0 0 0 0

Investitionen in hauptamtliches Personal,  0 0 0 0 0 0 0

Fuhrpark und Gebäude erforderlich. 0 0 0 0 0 0 0

ZWSumme 0

2 siehe oben Keine Auswirkungen 0 0 0 0 0 0 0

ZWSumme 0 0 0 0 0 0 0

ZWSumme gelb + orange 0 0 0 0 0 0 0

3 siehe oben Keine Auswirkungen 0 0 0 0 0 0 0

ZWSumme 0 0 0 0 0 0 0

Gesamtpotenzial Produktgruppe 12.60 0

1

ggf. Rechtsgrundlage:

VwV Brandverhütungsschau

Bürger- und Ordnungsamt - Brandschutz

12.60.01

12.60.02

12.60.05
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Formblatt Potenzialanalyse

Amt: I/32 Bürger- und Ordnungsamt

Produktgruppennummer/Bezeichnung der Produktgruppe (ggf. des Produkts):

12.80 Katastrophenschutz

Kurzbeschreibung der Produktgruppe

bitte ankreuzen:

Enthaltene Produkte freiwill. Aufg. Pflichtaufg.

Bevölkerungsschutz X

Ordentliche Erträge Produktgruppe: 0 €

Ordentliche Aufwendungen Produktgruppe: -7.000 €

Ordentliches Ergebnis Produktgruppe: -7.000 €

Maßnahmen Auswirkungen/

möglicher Umsetzungszeitpunkt

Annahmen (zur Berrechnung von 

Erlösen und Wenigerausgaben)

Erlöse   

(EUR)

Personal-

kosten 

(EUR)

Sach- 

kosten 

(EUR)

Transfer-

aufwend-

ungen 

(EUR)

Sonstiges 

(EUR)

Abschreib-

ungen 

(EUR)

Gesamtpotenzial 

(EUR)

1 Senkung des Standards nicht möglich, da Bevölkerungsschutz 

Pflichtaufgabe der Kommune ist

0 0 0 0 0 0 0

ZWSumme 0 0 0 0 0 0 0

ZWSumme 0 0 0 0 0 0 0

ZWSumme gelb + orange (Maßnahme 1) 0 0 0 0 0 0 0

ZWSumme 0 0 0 0 0 0 0

Gesamtpotenzial Produktgruppe 12.80 0

ggf. Rechtsgrundlage:

12.80.02 PolG

Bevölkerungsschutz; Schutz vor größeren Schadensereignissen
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Formblatt Potenzialanalyse

Amt: I/32 Bürger- und Ordnungsamt

Produktgruppennummer/Bezeichnung der Produktgruppe (ggf. des Produkts):

54.60-032 Parkierungseinrichtungen

Kurzbeschreibung der Produktgruppe

bitte ankreuzen:

Enthaltene Produkte freiwill. Aufg. Pflichtaufg.

Bereitstellung und Betrieb oberirdischer Parkflächen X

Ordentliche Erträge Produktgruppe: 500.000 €

Ordentliche Aufwendungen Produktgruppe: -108.500 €

Ordentliches Ergebnis Produktgruppe: 391.500 €

Maßnahmen Auswirkungen/

möglicher Umsetzungszeitpunkt

Annahmen (zur Berrechnung von 

Erlösen und Wenigerausgaben)

Erlöse   

(EUR)

Personal-

kosten 

(EUR)

Sach- 

kosten 

(EUR)

Transfer-

aufwend-

ungen 

(EUR)

Sonstiges 

(EUR)

Abschreib-

ungen 

(EUR)

Gesamtpotenzial 

(EUR)

1 Maßvolle Erhöhung der Parkgebühren unter 

Beibehaltung des Brezeltarifs

Teile der Verkehrsteilnehmer könnten die Innenstadt 

meiden. 

Ab 06/2017 

Erhöhung der Gebühren um ca. 10% 10.000 0 0 0 0 0 10.000

ZWSumme 10.000

2 Massive Erhöhung der Parkgebühren unter 

Wegfall des Brezeltarifs

Große Teile der Verkehrsteilnehmer und damit viele 

Kunden der Geschäfte könnten die Innenstadt meiden. 

Dies könnte zu Mindereinnahmen der Gewerbesteuer 

führen.   

Die theoretisch zu erzielenden Mehreinnahmen würden 

durch eine sinkende Zahl von Parkvorgängen wieder 

geschmolzen.

Ab 07/2017

Erhöhung der Gebühren um 

ca. 20 %

20.000 

geschätzt

0 0 0 0 0 20.000

ZWSumme 20.000 0 0 0 0 0 20.000

ZWSumme gelb + orange (Maßnahme 2) 20.000 0 0 0 0 0 20.000

ZWSumme 0 0 0 0 0 0 0

Gesamtpotenzial Produktgruppe 54.60 20.000

Die Parkscheinautomaten zur Parkzeitüberwachung im Stadtgebiet betreut der Eigenbetrieb Stadtentwässerung als Dienstleister für die Stadt.

ggf. Rechtsgrundlage:

54.60.01 StVO; Kommunale Satzung
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Formblatt Potenzialanalyse

Amt: I/32 Bürger- und Ordnungsamt

Produktgruppennummer/Bezeichnung der Produktgruppe (ggf. des Produkts):

54.70 Verkehrsbetriebe / ÖPNV

Kurzbeschreibung der Produktgruppe

bitte ankreuzen:

Enthaltene Produkte freiwill. Aufg. Pflichtaufg.

Verkehrsbetriebe/ÖPNV X

Ordentliche Erträge Produktgruppe: 17.985 €

Ordentliche Aufwendungen Produktgruppe: -433.394 €

Ordentliches Ergebnis Produktgruppe: -415.409 €

Maßnahmen Auswirkungen/

möglicher Umsetzungszeitpunkt

Annahmen (zur Berrechnung von 

Erlösen und Wenigerausgaben)

Erlöse   

(EUR)

Personal-

kosten 

(EUR)

Sach- 

kosten 

(EUR)

Transfer-

aufwend-

ungen 

(EUR)

Sonstiges 

(EUR)

Abschreib-

ungen 

(EUR)

Gesamtpotenzial 

(EUR)

1 Um das Ziel die Attraktivität des Stadtverkehrs 

aufrecht zu erhalten und womöglich zu steigern, 

werden keine Einsparmöglichkeiten bei den 

Zuschüssen gesehen

Vertragliche Bindung bis 2018

0 0 0 0 0 0 0

ZWSumme 0 0 0 0 0 0 0

ZWSumme 0 0 0 0 0 0 0

ZWSumme gelb + orange 0 0 0 0 0 0 0

2 Komplettausstieg aus der vertraglichen Regelung 

zwischen BB/Sifi und Landkreis sowie Region nach 

dem Jahr 2018

Absenkung des ÖPNV-Angebots auf die 

Grundversorgung, Entfall des Stadtverkehrs

0 0 0 0 0 0 415.409

ZWSumme 0 0 0 0 0 0 415.409

Gesamtpotenzial Produktgruppe 54.70 415.409

Der Stadtbusverkehr in Böblingen wird im Auftrag des Landkreises Böblingen von der Firma Pflieger Reise & Verkehrs- GmbH & Co KG erbracht. Die Stadt 

stellt dem gesetzlichen Auftraggeber Landkreis Böblingen hierfür einen jährlichen Zuschuss zur Verfügung. Hierzu hat sie sich vertraglich bis zum 

Fahrplanwechsel 2017/2018 verpflichtet.

ggf. Rechtsgrundlage:

54.70.01 PBefG u. Vertragliche Zusagen bis 2018
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Formblatt Potenzialanalyse

Amt: I/32 Bürger- und Ordnungsamt

Produktgruppennummer/Bezeichnung der Produktgruppe (ggf. des Produkts): 

57.30 Allg. Einrichtungen und Unternehmen

Kurzbeschreibung der Produktgruppe

bitte ankreuzen:

Enthaltene Produkte freiwill. Aufg. Pflichtaufg.

Betrieb von Wochenmärkten X

Durchführ. Jahrmarkt, Krämermarkt X

Ordentliche Erträge Produktgruppe: 26.709 €

Ordentliche Aufwendungen Produktgruppe: -39.851 € (einschl. Zuschuss Weihnachtsmarkt 21.000)

Ordentliches Ergebnis Produktgruppe: -13.142 €

Maßnahmen Auswirkungen/

möglicher Umsetzungszeitpunkt

Annahmen (zur Berrechnung von 

Erlösen und Wenigerausgaben)

Erlöse   

(EUR)

Personal-

kosten 

(EUR)

Sach- 

kosten 

(EUR)

Transfer-

aufwend-

ungen 

(EUR)

Sonstiges 

(EUR)

Abschreib-

ungen 

(EUR)

Gesamtpotenzial 

(EUR)

ZWSumme 0 0 0 0 0 0 0

ZWSumme 0 0 0 0 0 0 0

ZWSumme gelb + orange: 0 0 0 0 0 0 0

1 Streichung Zuschuss Weihnachtsmarkt mögl. Wegfall des Weihnachtsmarktes

Ab 01/2017

Streichung des Zuschusses gem. 

Haushaltsplan-Ansatz (21.000 €)

0 0 0 21.000 0 0 21.000

ZWSumme 0 0 0 0 0 0 21.000

Gesamtpotenzial Produktgruppe 57.30 21.000

ggf. Rechtsgrundlage:

57.30.06

57.30.07

Allg. Einrichtungen und Unternehmen, vielfältiges Angebot an Wochen- und Krämermärkten
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